mrs 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 15 DE MARÇO DE 2010.

À hora regimental, com o Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e o
Senhor Antonio dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos.
Pela lista verifica-se a ausência do Vereador Heber de Almeida Martins.
Passa-se ao Expediente. É lida a Ata da sessão anterior. Adentra ao
Plenário o Vereador Heber de Almeida Martins. É lido o seguinte
Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº
019/10, que dispõe sobre doação de área pública na forma que
menciona. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios
Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos
Senhores Vereadores: Requerimento do Vereador Antonio dos
Santos, solicitando licença por 8 meses. Projeto de Lei nº 020/10, do
Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação
de via pública - Rua Jamile de Carvalho Demarchi. Projeto de Lei nº
021/10, do Vereador Robson Vasco, que dispõe sobre denominação de
via pública - Rua Elyzeu Manfio. Projeto de Lei nº 022/10, da Vereadora
Solange de Oliveira Pedroso, que dispõe sobre a colocação de assentos
nas farmácias e dá outras providências. Projeto de Decreto Legislativo
nº 002/10, do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre a
concessão do Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza”, a
Senhora Sueli Patrocino da Silva Araújo. Requerimento de Pesar nº
022/10, do Vereador Bruno Martins de Almeida, pelo falecimento do
Senhor Milton Vieira. Requerimento de Pesar nº 023/10, da Vereadora
Solange de Oliveira Pedroso, pelo falecimento da Senhora Nadir Lucas
da Silva. Requerimento de Pesar nº 024/10, do Vereador Heber de
Almeida Martins, pelo falecimento do Senhor Celestino Fernandes da
Luz. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem
póstuma aos falecidos. O Requerimento Especial nº 014/10 é sem
debates aprovado por unanimidade. No Requerimento Especial nº
015/10, faz uso da palavra a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico.
Posto em votação é aprovado por unanimidade. No Requerimento
Especial nº 016/10, faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida
Martins. O Senhor Presidente passa a Presidência à Vereadora Solange
de Oliveira Pedroso e faz uso da palavra. Posto em votação é aprovado
por unanimidade. Reassumindo os trabalhos o Presidente coloca em
discussão o Requerimento nº 103/10. Faz uso da palavra o Vereador
Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. Os Requerimentos nºs. 95, 106, 110, 111, 113, 114 e
118/10, postos em votação foram sem debates aprovados por

mrs 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

unanimidade. No Requerimento nº 104/10, faz uso da palavra a
Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é aprovado
por unanimidade. No Requerimento nº 105/10, faz uso da palavra o
Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. No Requerimento nº 107/10, fazem uso da palavra os
Vereadores Bruno Martins de Almeida, Heber de Almeida Martins e
Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. O Vereador Heber de Almeida Martins levanta “Questão
de Ordem” e solicita que conste na Ata dos trabalhos a presença da
Senhora Marilene Newman, 1ª Suplente do PT, que assumirá a vaga do
Vereador Antonio dos Santos. No Requerimento nº 108/10, faz uso da
palavra a Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em votação é
aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 109/10, faz uso da
palavra a Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em votação é
aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 112/10, faz uso da
palavra o Vereador Francisco Carlos Amorim. Posto em votação é
aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 115/10, faz uso da
palavra a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é
aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 116/10, faz uso da
palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é
aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 117/10, faz uso da
palavra o Vereador Francisco Carlos Amorim. Posto em votação é
aprovado por unanimidade. O Requerimento nº 119/10 é RETIRADO
para melhores estudos pelo autor, Vereador Heber de Almeida Martins.
As Indicações nºs. 154 a 179/2010, serão encaminhadas ao Senhor
Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário.
Esgotada a matéria do Expediente, passa-se à Ordem do Dia. O
Vereador Heber de Almeida Martins levanta Questão de Ordem e
apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente
os Pareceres das Comissões de Mérito do Projeto constante da “Ordem
do Dia”. Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Projeto de Decreto Legislativo nº
001/10, do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre a concessão
do Título de “Cidadão Votorantinense” ao Senhor Alexandre Bazzo.
Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Esgotada
a matéria da “Ordem do Dia”, passa-se à Palavra Livre. Fazem uso da
mesma os Vereadores Bruno Martins de Almeida, Fabíola Alves da Silva
Pedrico, Marcos Antonio Alves, Antonio dos Santos e Solange de
Oliveira Pedroso. Em virtude dos demais Vereadores terem dispensado
o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente Sessão e
CONVOCA a todos para a próxima sessão ordinária que será realizada

mrs 3

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

em dia e hora regimental, ANUNCIANDO para a “Ordem do Dia” da
mesma a seguinte matéria: Projeto de Lei nº 008/10, da Vereadora
Solange de Oliveira Pedroso, que Institui no Município de Votorantim a
“Semana Municipal da Juventude”. Projeto de Lei nº 014/10, do
Vereador Bruno Martins de Almeida, que dispõe sobre denominação de
via pública – Rua “Darci Duarte da Silva”. Projeto de Lei nº 015/10, do
Vereador Antonio dos Santos, que declara de Utilidade Pública a
Associação Votorantinense de Atletismo – AVA. Projeto de Lei nº
016/10, do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre o funcionamento
dos cemitérios no Município de Votorantim e dá outras providências.
Projeto de Lei nº 017/10, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que
dispõe sobre denominação de via pública – Rua “João André Filho” –
“Mano”. Projeto de Lei nº 018/10, do Vereador Fernando de Oliveira
Souza, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua “Roberto
Augusto Rangel”. Projeto de Decreto Legislativo nº 011/09, do
Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre a concessão do
Título de “Cidadão Votorantinense” ao Senhor “Átila Roberto de Abreu”.

PEDRO NUNES FILHO
Presidente

  ANTONIO DOS SANTOS MARCOS ANTONIO ALVES
 1º Secretário  2º Secretário